
Αθήνα, 05/06/2020

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ : Τoν κο Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
Τoν κο Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Τoν κο Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Τον κο Υπουργό Οικονομικών

ΘΕΜΑ : «Καταγγελίες  για  παράνομη  μεταφορά  δομικών  και  άλλων υλικών
από την Ελευσίνα στον Πειραιά με την ανοχή των αρμοδίων Αρχών»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Απορίες μας προκάλεσε σχετική ανακοίνωσή που παραλάβαμε πρόσφατα από την
«Πανελλήνια Ένωση Ναυτών Εμπορικού Ναυτικού» («ΠΕΝΕΝ»), η οποία απαριθμεί
μια  αλληλουχία  διεργασιών  σχετικών  με  την  διακίνηση  αδρανών  υλικών  από
λιμενοβραχίονα, στη θέση «Βλύχα», που μέχρι πρότινος, βρισκόταν εντός των ορίων
των εγκαταστάσεων της μη λειτουργούσας πλέον εταιρείας  «ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ ΑΕ»
προς  το  λιμάνι  του  Πειραιά,  από  την  εταιρία  «ΛΑΡΣΙΝΟΣ  ΑΕ».  Σύμφωνα  με  την
επισυναπτόμενη  εδώ  ανωτέρω  ανακοίνωση  και  λοιπά  έγγραφα,  στις  28-2-2019
δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ ο Ν.4597/2019, με τον οποίο, μεταξύ άλλων, κυρώθηκε και η
σύμβαση  παραχώρησης  μεταξύ  του  «Ελληνικού  Δημοσίου»  και  του  «Οργανισμού
Λιμένα  Ελευσίνας  ΑΕ»  («ΟΛΕ  ΑΕ»),  στην  οποία  παραχώρηση  υπάρχει  και  το
δικαίωμα χρήσης του ανωτέρω λιμενοβραχίονα..

Σύμφωνα, με την ανωτέρω ανακοίνωση, στον όρο «2.4.(iii)», της κυρωθείσας
με νόμο σύμβασης, τα δικαιώματα της εταιρίας «ΟΛΕ ΑΕ» εκτείνονται και σε
εγκαταστάσεις και έργα, επί των οποίων υφίσταντο δυνάμει αναπτυξιακών
νόμων δικαιώματα αποκλειστικής χρήσης βιομηχανικών εγκαταστάσεων, οι
οποίες  έχουν  παύσει  οριστικά  τη  λειτουργία  τους.  Η  εταιρεία
«ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ ΑΕ», στην οποία ανήκε η αποκλειστική χρήση του ανωτέρω
λιμενοβραχίονα, είχε παύσει ήδη οριστικά τη λειτουργία της, πριν την θέση σε ισχύ
του  ανωτέρω  νόμου,  οδηγώντας  στον  δρόμο  της  ανεργίας  εκατοντάδες
εργαζόμενους. 

Στις  23/3/2020, δηλαδή 13 μήνες μετά τη δημοσίευση στο ΦΕΚ του παραπάνω
Ν.4597/2019,  η  εταιρεία  «ΛΑΡΣΙΝΟΣ  ΑΕ»  ζήτησε  από  την  «ΟΛΕ  ΑΕ»  την
παραχώρηση για 18 μήνες της χρήσης του ανωτέρω λιμενοβραχίονα στη θέση
"Βλύχα",  που  τοποθετείται  γεωγραφικά  εντός  των  ορίων   δικαιοδοσίας  της
τελευταίας, με σκοπό τη φόρτωση αδρανών υλικών. Η «ΟΛΕ ΑΕ» δεν έκανε δεκτό
το αίτημα της «ΛΑΡΣΙΝΟΣ ΑΕ», όπως αναφέρουν οι εκπρόσωποι της «ΠΕΝΕΝ».
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Στη συνέχεια, την αμέσως επόμενη ημέρα, δηλαδή στις 24/3/2020, καταρτίστηκε,
όπως  αναφέρουν  οι  εκπρόσωποι  της  άνω  Ένωσης  Ναυτικών,  ανάμεσα  στις
εταιρείες  «ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ  ΑΕ»  και  «ΛΑΡΣΙΝΟΣ  ΑΕ»  συμφωνητικό  με
αντικείμενο την παραχώρηση έναντι αμοιβής (επί της οποίας,  δεν προβλέπονται
δικαιώματα  είσπραξης  για  την  «ΟΛΕ ΑΕ»)  της  πρώτης  προς  την  δεύτερη,  με
σκοπό την αποθήκευση και φόρτωση δομικών υλικών.

Στην  πραγματικότητα,  όμως,  πρόκειται  για  έκταση,  η  οποία  δυνάμει  του
ανωτέρω  όρου  2.4  (iii)  της  πιο  πάνω  κυρωθείσας  με  νόμο  σύμβασης
παραχώρησης, έχει περιέλθει (λόγω παύσης λειτουργίας της «ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ
ΑΕ»),  στην αρμοδιότητα της «ΟΛΕ ΑΕ», η οποία έχει την ιδιαίτερη νομική
υποχρέωση να εποπτεύει την ως άνω έκταση, που της παραχωρήθηκε και
να  γνωρίζει  τι  συμβαίνει  μέσα  σε  αυτήν,  αλλά  έχει  και το  δικαίωμα  να
αποκομίζει  εκείνη (και  όχι  η  ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ  ΑΕ)  έσοδα  από  την
παραχώρηση της.

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Υπάρχει  σε  ισχύ  διοικητική  άδεια  λειτουργίας  της  εταιρίας
«ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ ΑΕ» ή χρήσης των μέχρι πρότινος λιμενικών εγκαταστάσεών
της  και  αν  ναι,  δικαιούται  αυτή  να  έχει  στην  αποκλειστική  χρήση  της  και  να
εκμισθώνει  προς  τρίτους  (εν  προκειμένω  στην  εταιρία  «ΛΑΡΣΙΝΟΣ  ΑΕ»)  τον
ανωτέρω λιμενοβραχίονα, από τη στιγμή που η πρώτη έχει  παύσει  οριστικά τη
λειτουργία της;

2.  Έχει  ή  όχι  δικαίωμα  η  «ΟΛΕ ΑΕ» να  εκμεταλλεύεται  πλέον  τον  ανωτέρω
λιμενοβραχίονα που της έχει παραχωρηθεί και αν ναι, γιατί επιτρέπει στην εταιρία
«ΛΑΡΣΙΝΟΣ ΑΕ» να κάνει χρήση του χώρου αυτού με ζημιά της «ΟΛΕ ΑΕ», ενώ
θα μπορούσε  να  κερδίσει  η  τελευταία,  σύμφωνα με  την  ανωτέρω ανακοίνωση
μέχρι και 700.000 ευρώ;

3. Γιατί  δεν  επεμβαίνει  το  Λιμεναρχείο  Ελευσίνας  για να σταματήσει  την χωρίς
δικαίωμα χρήση από τρίτους του πιο πάνω λιμενοβραχίονα;

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ

Επισυνάπτονται: 
1. γνωστοποίηση στο» Λιμεναρχείο Ελευσίνας» από «ΟΛΕ ΑΕ» 
2. γνωστοποίηση από «ΟΛΕ ΑΕ» προς «Κεντρ. Λιμεναρχείο Ελευσίνας»
3. Ιδιωτικό Συμφωνητικό μεταξύ «ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΗ ΑΕ» και «ΛΑΡΣΙΝΟΣ ΑΕ»
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